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新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

男子

女子 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

合計

成年男子　棄権

成年女子　第1位

少年女子　第2位

少年男子　第2位

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

男子

女子 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

合計

第23回Wリーグ　大阪大会開催結果

開催日 会場

87 － 62

95 － 56

63 － 66

95 － 67

ﾄﾖﾀ紡織ｻﾝｼｬｲﾝﾗﾋﾞｯﾂ

新潟ｱﾙﾋﾞﾚｯｸｽBBﾗﾋﾞｯﾂ

Wリーグ

第36回大阪招待高校
バスケットボール大会

4月3日
～
4日

ﾄﾖﾀ自動車ｱﾝﾃﾛｰﾌﾟｽ

ENEOSｻﾝﾌﾗﾜｰｽﾞ

第76回国民体育大会

2月27日 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催中止

三重県

令和3年度
大阪バスケットボール

カーニバル

10月30日
～

11月1日

＜競技＞

第68回大阪総合
ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ
選手権大会

第97回天皇杯第88回皇后
杯全日本ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ
選手権大会代表決定戦

8月28日
～
29日

会　　場

丸善インテックアリーナ
8月21日
～
22日

5月4日
～

6月26日

結　　　　　　　　　　　　果
参加チーム数

10/30　名古屋ダイヤモンドドルフィンズ93-58アースフレンズ東京Z
　　　　　信州ブレイブウォリアーズ93-52バンビシャス奈良
　　　　　新潟アルビレックスBB71-60山形ワイヴァンズ
　　　　　広島ドラゴンフライズ80-76仙台89ERS
10/31　名古屋ダイヤモンドドルフィンズ80-90信州ブレイブウォリアーズ
　　　　　新潟アルビレックスBB102-105広島ドラゴンフライズ
11/1　　信州ブレイブウォリアーズ69-67広島ドラゴンフライズ

11/27　山形クイーンビーズ73-91紀陽銀行ハートビーツ
　　　　　トヨタ自動車アンテロープス102-55岐阜女子高等学校
　　　　　東京羽田ヴィッキーズ96-61メディセオ
11/28　紀陽銀行ハートビーツ50-87富士通レッドウエーブ
　　　　　東京羽田ヴィッキーズ58-78三菱電機コアラーズ

岸和田市
総合体育館

大　会　名

第76回国民体育大会
近畿ブロック大会

9月26日～30日

11月27日
～
28日

期　　　日

堺市金岡公園
体育館

大阪府民スポーツ大会
バスケットボール競技

第88回皇后杯
全日本ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ
選手権大会1次ﾗｳﾝﾄﾞ

第97回天皇杯
全日本ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ

選手権大会
3次ラウンド

対戦結果

Wリーグ
ﾄﾖﾀ自動車ｱﾝﾃﾛｰﾌﾟｽ

ENEOSｻﾝﾌﾗﾜｰｽﾞ

11月20日（土）

11月21日（日）

堺市立大浜体育館
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＜ TO ＞ 

1. 大阪府所属 TO担当者 

（17名／うち 1名は FIBA Statistician ライセンスを、4名は FIBA TOライセンスを取得） 

 

Sランク 板垣 善久※1 野﨑 和美※2 町中 翔太※2 木村 裕也※2 四谷 和久※2 

Aランク 髙橋 亜沙子 （新田 絵理） 

Bランク 首藤 正弘 濱田 麻依子 山中 任喜 中村 花音 川上 彩花 

 田中 彩妃 平山 治 （山中 一郎） 

ランク外 田中 一吉 彦野 彩香 

 ※1 FIBA Statistician ライセンス取得者 

 ※2 FIBA TOライセンス取得者 
 

  ※ランクについては大阪の TO委員会が独自で設定したランク分けです。 

 

2. 重点目標 

・トップリーグを担当できる知識と技能を持つ TO担当者の育成。 

・FIBA Statisticianライセンス及び FIBA TOライセンスを取得できる知識と技能を持つ TO担当者

の育成。 

 

3. 活動方針 

・定期的に講習会を実施し、ルールの理解を深め、技能を磨く。 

・トップリーグに限らず、天皇杯・皇后杯や 3x3などカテゴリーを越えて TO担当者を派遣する。 

・JBAが主催する TO講習会等に積極的に研修生を派遣し、研鑽を積む。 

 

4. 2021-23 FIBA TOライセンス取得者 

野﨑 和美（継続）  町中 翔太（継続）  木村 裕也（新規）  四谷 和久（新規） 

 

5. TO・スタッツ講習 実施報告 

No. 開催日 研修会・研修使用大会等 会場 人数 備考 

1 2021 年 4 月 10 日（土） 
新規 TO 希望者 

ガイダンス・講義 
大阪府協会事務局 2名 

欠席者 3名は 

6 月 5 日（土）に受講 

2 2021 年 6 月 5 日（土）  
新規 TO 希望者 

ルール・TO 業務について 
大阪府協会事務局 5名 TO 座学 

3 2021 年 10 月 17 日（日） スタッツ講習会 おおきにアリーナ舞洲 4名 
FIBA スタッツ規定 

伝達・実技講習 

 

※ 以下に記載の TO講習会は、大会中止または新型コロナウイルスの感染拡大防止のため中止した。 

・2021年 4 月下旬に予定していた TO実技講習会（練習試合を使用予定）。 

・2021年 5 月 23 日（日）に予定していた TO実技講習会（大阪府民大会を使用予定）。 

・2021年 6 月 20 日（日）に予定していた TO実技講習会（地域リーグを使用予定）。 

・2021月 6 月 26 日（土）に予定していた TO実技講習会（大阪府民大会を使用予定）。 

・2021年 8 月 29 日（日）に予定していた TO実技講習会（大阪総合を使用予定）。 
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6. TO派遣 実施報告 

東京オリンピック 【TO】野﨑 和美を派遣（男子三位決定戦を含め 9試合を担当） 

   【TO】町中 翔太を派遣（女子決勝戦を含め 6試合を担当） 

   【スタッツ】板垣 善久を派遣（男子決勝戦を含め 9試合を担当） 

東京パラリンピック 【TO】板垣 善久を派遣（男子決勝戦を含め 10試合を担当） 

B. LEAGUE  大阪エヴェッサ プレシーズンマッチ（2試合）へ のべ 12名を派遣 

   大阪エヴェッサ ホームゲーム（27試合）へ のべ 210名を派遣 

（レギュラーシーズン 30 試合のうち 3 試合は新型コロナウイルスの影響で

中止） 

Wリーグ  大阪開催の 4試合へ のべ 20名を派遣 

天皇杯  3次ラウンド 7試合へ のべ 28名を派遣 

   4次ラウンド 1試合へ 5名を派遣 

皇后杯  2次ラウンド 5試合へ のべ 20名を派遣 

3x3連盟  オープン 日本選手権 大阪府予選へ 4名を派遣 
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＜広報＞ 

１．ホームページの充実、改善 

 大会情報や結果、新着情報などの情報を、一部委員会と連携できた部分は評価できるが、未連携の 

部分は多く、発信を各連盟に委ねている状況は次年度以降改善できる。今年度は着手できなかったが 

他府県協会の HPも参考に、アクセス者の利便性を向上させるべく改善していく。 

 

２．SNS広告 

昨年度に引き続き Facebook・Twitter の運用を行い、情報発信を行った。Facebook、Twitter では

大会情報・試合結果・お知らせなど詳細内容を発信。インサイト(利用情報)の活用や登録者開拓は積

極的にできなかった。 

  上記に加え動画での発信は負荷が大きく、活用に至らない部分があったので、次年度計画ではそれ 

らも考慮し検討していくことで新たなファン開拓を行っていく。 

 

３．スポンサー企業との連携強化 

  HP・SNS運用をしつつそれらを効果的に活用しながら、スポンサー企業と結びつくような仕組みを 

構築することができず、具体的な成果に結びつくアクションを取ることが出来なかった。 

 

４．動画配信を利用した発信強化 

  当初 Instagram投稿をメインに発信強化を考えていたが、期中では活用に至らなかった。 

 そのため発信強化とはいかなかったが、SNS広告からのリンク紐づけや次年度に資するための下準備 

は出来た。 
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一般財団法人大阪府バスケットボール協会　公式ホームページ　2020年度-2021年度　ヒット数、ページビューの集計表

2020年度（令和2年度） １ヶ月の合計 １日平均 １ヶ月の合計 １日平均
2020年4月 481,195 16,040 43,661 1,455
2020年5月 383,513 12,371 30,577 986
2020年6月 386,755 12,892 28,273 942
2020年7月 419,382 13,528 30,781 993
2020年8月 455,466 14,692 31,925 1,030
2020年9月 454,219 15,141 33,398 1,113
2020年10月 427,600 13,794 27,750 895
2020年11月 500,990 16,700 42,707 1,424
2020年12月 404,092 13,035 32,079 1,035
2021年1月 449,488 14,500 32,552 1,050
2021年2月 354,224 12,651 22,518 804
2021年3月 413,036 13,324 32,728 1,056

年間合計（年間の一日平均） 5,129,960 14,056 388,949 1,065

2021年度（令和3年度） １ヶ月の合計 １日平均 １ヶ月の合計 １日平均
2021年4月 670,222 22,341 67,072 2,236
2021年5月 534,168 17,231 46,972 1,515
2021年6月 692,397 23,080 55,475 1,849
2021年7月 756,651 24,408 55,681 1,796
2021年8月 1,075,746 34,701 89,198 2,877
2021年9月 606,317 20,211 54,276 1,809
2021年10月 701,719 22,636 61,851 1,995
2021年11月 685,410 22,847 58,245 1,942
2021年12月 710,286 22,912 55,548 1,792
2022年1月 749,145 24,166 62,355 2,011
2022年2月 552,681 19,739 50,201 1,793
2022年3月 614,800 19,832 54,671 1,764

年間合計（年間の一日平均） 8,349,542 22,842 711,545 1,948

ヒット数 ページビュー

ヒット数 ページビュー

※ ヒット数 ＝ ホームページを閲覧した総アクセス数、　ページビュー ＝ 閲覧したページ数
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一般財団法人大阪バスケットボール協会　公式ホームページ　2019年度-2021年度　ヒット数、ページビューの比較表とグラフ

月 2019年度 2020年度 2021年度 2019年度 2020年度 2021年度
4月 686,141 481,195 670,222 52,256 43,661 67,072
5月 801,522 383,513 534,168 48,854 30,577 46,972
6月 704,844 386,755 692,397 65,104 28,273 55,475
7月 678,064 419,382 756,651 51,870 30,781 55,681
8月 817,038 455,466 1,075,746 71,892 31,925 89,198
9月 654,814 454,219 606,317 56,672 33,398 54,276
10月 645,922 427,600 701,719 45,118 27,750 61,851
11月 593,836 500,990 685,410 46,275 42,707 58,245
12月 532,685 404,092 710,286 35,142 32,079 55,548
1月 587,366 449,488 749,145 36,685 32,552 62,355
2月 700,375 354,224 552,681 43,193 22,518 50,201
3月 456,201 413,036 614,800 32,801 32,728 54,671

7,858,808 5,129,960 8,349,542 585,862 388,949 711,545

※ ヒット数 ＝ ホームページを閲覧した総アクセス数、　ページビュー ＝ 閲覧したページ数

ヒット数 ページビュー
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＜技術統括＞ 

 
令和 3 年度、計画していた多くの事業が新型コロナウイルス感染症感染拡大に伴い中止を余儀なくされた

が、そのような中でも計画通り開催できた事業もあった。 

「育成」においては、DC 事業が 7 年目を終えたわけだが、令和 3 年度は新型コロナウイルス感染症の感染

拡大の影響でほとんどの事業が延期もしくは中止を余儀なくされた。また、令和 3 年度国民体育大会はブロ

ック予選が開催され、はじめて U-16 選考会ならびに練習会を実施することができた。しかし、第 76 回三重

国体が中止となり、その後の事業を中止することとなった。指導者養成においても、対面形式の研修会など

の開催が困難な状況の中、開催を模索していたが、新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が減少してい

る期間に何とか対面形式の講習会を開催することができた。 

「強化」においては、令和 3 年度国民体育大会で成年男女選考会、練習会を開催し、ブロック予選に臨んだ

ものの第 76 回三重国体が中止となり、その後の事業が中止となった。また、日本マスターズ 2021 岡山大会

も中止となり、思うように強化事業をすすめることができなかった。 

「普及」においては、49 歳以上の第 14 回大阪シニア大会が予定通り開催され、無事終えることができた。 

 

 

１ 国体事業 

今年度は近畿ブロック大会のみの開催となり、第 76 回三重国体は中止となった。近畿ブロック大会では、

成年女子が優勝、少年男女が準優勝という結果であった。 

（1）各種別選考会 

・成年男子 6 月 大阪電気通信大学高等学校  

・成年女子 6 月 大阪人間科学大学 

・少年男子 7 月 阪南大学高等学校、大阪市立桜宮高等学校、大阪高等学校 

・少年女子 6 月、7 月 大阪薫英女学院高等学校 

（2）第 76 回国民体育大会 コーチングスタッフ  

種 別 監  督 コーチ 総括コーチ トレーナー 

少年男子 
森本  正 

（阪南大学高校） 

暮部 隼人 

（大阪高校） 

矢野  剛 

（桜宮高校） 

寺田 直樹 

（寺田スポーツ鍼灸院） 

少年女子 
安藤 香織 

（大阪薫英女学院高校） 

桝谷 紀子 

(花園高校) 

中村 祥子 

（大体大浪商高校） 

藤下 裕高 

(藤下ｽﾎﾟｰﾂ鍼灸院) 

成年男子 
宮武 謙次 

（ダスキン） 

中島 英文 

（クレバー） 

唐原  太 

（電通大高校） 

新原 利彦 

（はれやか鍼灸接骨院） 

成年女子 
冨山 真弓 

(大阪人間科学大学) 

岸本 里紗 

（箕面支援学校） 

玉井 里英 

（大阪産業大学） 

井ノ口 未希 

（MIKI.SPORTS&BEAUTY 接骨院） 

 

 

２．指導者養成委員会  

（1）令和 3 年度 JBA 公認 C 級コーチ養成講習会の開催 

第 1 期 令和 3 年 12 月 5 日（日）、11 日（土）、12 日（日） 10 名受講（10 名合格） 

        会場：大阪府立茨木西高等学校  講師：樋口泰、竹内裕幸、雲井俊一 

（2）令和 3 年度 JBA 公認 D 級コーチ養成講習会の開催 

   第 1 期 令和 3 年 10 月 9 日（土）、10 日（日）  15 名受講（15 名合格） 

      会場：富田林市立第二中学校   講師：武田光二、竹内裕幸、雲井俊一 

  第 2 期  令和 3 年 11 月 20 日（土）、21 日（日） 20 名受講（20 名合格） 

     会場：富田林市立第二中学校   講師：武田光二、竹内裕幸、雲井俊一 

  第 3 期 令和 3 年 12 月 11 日（土）、12 日（日） 29 名受講（28 名合格） 

                  会場：大阪府立茨木西高等学校  講師：武田光二、竹内裕幸、雲井俊一 

 

 

一般財団法人大阪府バスケットボール協会 2021年度（令和3年度）事業報告

- 7 -



３． 普及委員会  

（1）シニア大会開催 

令和 3 年 12 月 25 日（土）  会場：八尾市立総合体育館 

 

 

４．強化委員会 

（1）日本スポーツマスターズ 2021 岡山大会への選手派遣 

令和 3 年 9 月 18 日（土）～21 日（火） 

会場：ジップアリーナ岡山（岡山県総合グラウンド体育館）、水島緑地福田公園体育館 

→新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

 

 

５. ユース育成委員会 

（1）大阪府育成センター講習会 

◆DC U15 講習会 

 ・前期  令和 3 年 6 月 29 日（火）～ 8 月 10 日（火） 

会場：大阪府 8 地区各中学校 

         豊能、三島、北河内、中河内、南河内、泉北、泉南、大阪市 8 地区講習会 

 ・後期中央講習会  令和 3 年 10 月 11 日（月）～ 25 日（月） 

会場：阪南大学高等学校、大阪薫英女学院高等学校 

 ・大阪 DC 交流大会 令和 3 年 8 月 11 日（水）～ 12 日（木） 

会場：おおきに舞洲アリーナ 

    ◆DC U14 講習会 

      ・前期  令和 3 年 5 月～ 6 月 

会場：大阪府 8 地区各中学校 

               → 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

   ・後期  令和 3 年 11 月 18 日（日）～ 令和 4 年 3 月 31 日（木） 

会場：大阪府 8 地区各中学校 

           豊能、三島、北河内、中河内、南河内、泉北、泉南、大阪市 8 地区講習会 

      ・中央講習会  令和 4 年 1 月 24 日（月）～ 2 月 14 日（月）  

会場：生野工業高等学校、大阪薫英女学院高等学校 

           → 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

   ・大阪 DC 交流大会  令和 4 年 3 月 5 日（土）、6 日（日） 

会場：はびきのコロセアム、汎愛高等学校、関西大学北陽高等学校 

              → 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

◆DC U13 講習会 

・東、西、南、北、大阪市 5 ブロック講習会 

令和 3 年 12 月 8 日（水）～ 令和 4 年 3 月 31 日（木） 会場：大阪府 8 地区各中学校 

     

  ・大阪バスケットボールカーニバル（5 ブロック交流戦） 

    令和 4 年 2 月 27 日（日）  会場：おおきにアリーナ舞洲 

     → 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

 

 

６．U15 事業関係 

（1）大阪 DC 交流大会 

   令和 3 年 8 月 11 日（水）、12 日（木） 会場：おおきにアリーナ舞洲 

  ＜チームスタッフ＞ 

豊能地区  男子：湯井・杉本・岡 

女子：後藤・村本・志賀 

三島地区  男子：村岡・前田・古後・米山・山中 

女子：加藤・山岡・福森・井上 

北河内地区 男子：大沼・矢倉・鳩間・岩本・橋詰 
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女子：武本・前田・眞田・福留・植田 

中河内地区 男子：新納・小林・吉田・露木・大岩 

女子：森下・池嶋・岩﨑・鈴木・目澤 

南河内地区 男子：青森・金田・溝端・宮西・山本 

女子：塩見・渥美・山口・霜野 

泉北地区  男子：岩橋・加藤・坂上・益田・中澤 

女子：古田・村田・力石・西口・吉永 

泉南地区  男子：南・溝口・濱口・戸村・濱地 

女子：牧・印南・秋山・濱岡 

大阪市   男子：岸田・花田・井上 

女子：小野・服部 

 （2）U15 バスケットボール大阪リーグ 

第 1 節：令和 3 年 11 月 27 日（土） 会場：大阪府各中学校 

    出場チーム数：男子 20 チーム 女子 10 チーム  

第 2 節：令和 3 年 12 月 25 日（土） 会場：大阪府各中学校 

    出場チーム数：男子 20 チーム 女子 15 チーム  

第 3 節：令和 4 年 1 月 6 日（木）  会場：大阪府各中学校 

    出場チーム数：男子 25 チーム 女子 15 チーム 

（3）優秀選手選考 

 

 

６．高校部事業関係  

（1）大阪バスケットボールカーニバル（４地区対抗試合） 

    令和 4 年 2 月 27 日（日）  会場：おおきにアリーナ舞洲 

     → 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

＜高体連チームスタッフ＞ 

      東地区 男子：北川・森本・山川・大森     南地区 男子：河合・松下・栗山・西岡 

女子：桝谷・山田・松本・小山         女子：中村・田中・松元・中川 

西地区 男子：山内・青木・矢野・太田     北地区 男子：木下・加藤・富田谷 

女子：三差・松本                女子：安藤・岡田・安藤 

 （2）大阪招待高校バスケットボール大会 

      令和 3 年 4 月 3 日（土）・ 4 日（日）     会場：おおきにアリーナ舞洲 

      → 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

令和 4 年 3 月 26 日（土）・27 日（日）  会場：千里体育館、枚方市立渚市民体育館 他 

 → 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

（3）優秀選手選考  

 
  

７．その他 

（1）技術統括グループ・医科学委員会会議の開催（1 回／2 ケ月）  

（2）各委員会の開催 
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＜医科学＞ 

１． トレーナー、医師派遣事業 

トレーナー、医師派遣においては、前年まで派遣依頼があった大会が新型コロナウイルス感染拡大防止のため 

中止になることが多くあった。（各大会派遣での『中止』は、全て新型コロナウイルス感染拡大防止による大会 

の中止） 

【トレーナーブース設置】 

  日 付 大 会 名 場 所 来所人数 派遣トレーナー 学生 

1 R3.12.25(土) 第 14 回大阪シニア大会 八尾市立総合体育館 46 池田翔美 有本久美 4 名 

2  
R4.3.5(土)・

6(日) 

第 46 回近畿ミニ 

交歓大会 ⇒ 中止 

おおきに 

アリーナ舞洲 
― ― ― ― 

【医師のみ派遣】 

 

２． 医科学サポートスタッフ勉強会、講習会の実施 

TeamJBAのシステムを利用して講習会の募集、精算をし、全講習オンラインでの開催とした。 

 日 付 大 会 名 場 所 派遣医師 

1 R3.4.3（土） 審判フィットネステスト 大阪府立市岡高校 池田樹広 

2 R3.5.29(土) 審判フィットネステスト ⇒ 中止 大阪府立市岡高校 ― 

3 R3.6.6(日) 審判フィットネステスト ⇒ 中止 丸善インテックアリーナ大阪 ― 

4 R3.7.2(金） 審判フィットネステスト 大阪府立市岡高校 池田樹広 

5 R3.8.21(土） 
第 76回国民体育大会近畿ブロック大会 

丸善インテック 

アリーナ大阪 

池田樹広 

6 R3.8.22(日) 中村信之 

7 R3.8.28(土) 
第 68回大阪総合選手権大会 ⇒ 中止 

箕面市立第一総合運動場 

スカイアリーナ 
― 

8 R3.8.29(日) 

9 R3.10.10(日) 3X3 SENNAN LONG PARK SPORTS EVENT 泉南ロングパーク 新熊孝文 

10 R3.10.24(日) 審判フィットネステスト 丸善インテックアリーナ大阪 池田樹広 

11 R3.10.30(土) 
第 97回天皇杯全日本選手権大会 

3次ラウンド 
岸和田市総合体育館 

前半 2試合 米田瑛 

後半 2試合 新熊孝文 

12 R3.10.31(日) 寺岡貴徳 

13 R3.11.1(月) 永井洋輔 

14 R3.10.31(日) 第 8回 3x3U18日本選手権大阪府大会 大阪府立柴島高校 中村信之 

15 R3.11.7(日) 審判フィットネステスト 丸善インテックアリーナ大阪 池田樹広 

16 R3.11.20(土) 
第 23回Ｗリーグ 大阪大会 堺市立大浜体育館 

池田樹広 

17 R3.11.21(日) 米田瑛 

18 R3.11.27(土) 第 88回皇后杯全日本選手権 

2次ラウンド 
金岡公園体育館 

米田瑛 

19 R3.11.28(日) 中村信之 

20 R3.12.26(日) 第 7回 3x3日本選手権大阪府大会 nks-405 池田樹広 

 日 付 場 所 テ ー マ 講 師 時 間 参加人数 

1 R3.11.6(土) 
ZOOM 

オンライン 

女性アスリートの抱える問題 鮫島 梓 19 時～(90 分)  7名 

2 R4.2.5(土) 見逃してはいけないスポーツ傷害 池田 樹広 19 時～(90 分)  18名 

3 R4.3.19(土) スポーツ歯科 月村 直樹 19 時～(90 分)  5名 
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３．メディカルチェック 

①新型コロナウイルスの影響を大きく受ける中で、ガイドラインに沿った感染防止策を行い、9チームへの実施。 

また、今年度も大阪 DCU14 交流大会期間中同会場で全選手対象にメディカルチェックを行う予定であったが、

新型コロナウイルス感染拡大による緊急事態宣言により大会が中止となり未実施。 

 日 付 場 所 対 象 
実施

人数 
料 金 

スタッフ

参加人数 

学生 

参加人数 

1 R3.11.3(水) 箕面自由学園高等学校 同校選手（男） 32 16,000 12 7 

2 
R3.11.6(土) 

大阪薫英女学院高等学校 同校選手（女） 30 15,000 
13 10 

3 大阪人間科学大学 同校選手（女） 23 11,500 

4 
R3.11.28(日) 

茨木西高等学校 同校選手（男女） 25 12,500 
13 3 

5 泉北高等学校 同校選手（男） 18 9,000 

6 
R3.12.12(日) 

阪南大学高等学校 同校選手（男） 43 21,500 19 7 

7 大阪大谷・電気通信大学 同校選手（女） 24 12,000 15 3 

8 R3.12.19(日) 賢明中学・高等学校 同校選手（男女） 54 27,000 14 2 

9 R4.3.13(日) 富田林市立第二中学校 同校選手（男女） 25 12,500 11 5 

  274 137,000   

②メディカルチェック 5周年記念ハンドブックの作成 

2015 年度（平成 27 年度）より開始しているメディカルチェックのデータ(約 2,300 名分)からの知見をまと

めたハンドブックを 2,000部作成。集積されたデータを基にしたバスケットボールに多い下肢の傷害（特に

足首捻挫）予防の内容を理解し、日々の活動において実施出来るよう当協会登録のチームへ無料配布した。 

また、このハンドブックの詳細データをホームページに掲載、内容解説を動画にて公開し、多くの指導者、

選手などに傷害予防への取り組みを普及・啓発するよう活動を予定している。（令和 4 年度実施予定。） 

 

４．学会発表 

令和 3年 9月 18日(土)、19日(日)  第 76回日本体力医学会大会にて沼澤俊委員がシンポジストとして発表。 

内容：高校生バスケットボール選手における自粛期間前後のパフォーマンス、スポーツ傷害に影響を及ぼす

身体機能因子の検証 

 

５．DC事業への医科学スタッフの参加 

 DC事業の練習会にて、医科学スタッフが参加した。10月～12月 DCU15（6期生）の練習会にサポート参加。 

 

６．ひらかたキングフィッシャーズについて 

①C&PDSA（指導実践研究グループ）を設立し、枚方市スポーツ協会ひらかたキングフィッシャーズ U12をモデ

ルチームとして週 1回のバスケットボール教室を令和元年 4月に開校して 3年目。新型コロナウイルス感染

拡大の影響で自粛要請による活動休止があったが、再開後も時間短縮での活動となる。 

 現在チーム代表、ヘッドコーチ、専属トレーナーに若手コーチ 5名を加え、指導体制は計 8名で活動。 

②令和 3 年 12 月枚方市スポーツ協会の許可を得て「さだ東イースターズ」との交流会を実施。令和 4 年度の

バスケットボールスクールとしての交流会に向けて令和 4年 8月 10日、11日の 2日間実施の了承を得る。 

③専属トレーナーの高野順平氏から新たに矢野寛人氏を整形外科なかむらクリニックより派遣いただく。 

④枚方市スポーツ協会との協議を重ね、令和 4年 4月よりバスケットボールスクールとしてスタートすること

が決定。また、協賛金の依頼について枚方市スポーツ協会からの了解を得ることができ、募集することとな
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った。 

 ⑤枚方市スポーツ協会と共催予定の勉強会は、昨年に続き新型コロナウイルス感染拡大の影響で実施できず。 

 ⑥C&PDSA（指導実践研究グループ）会員募集は、新型コロナウイルス感染拡大の状況をみて令和 4年度に検討。 

 

７．医科学会議の開催 

 対面式、オンライン形式、書面で計 4回の会議を開催した。 
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＜審判＞ 
 

 

１、2021年度 大阪府所属審判員 

S級  5名：浅野祐樹(U15)・飯尾勝紀(U18)・茅野修司(社)・高野晃平(社)・村田尚美(社) 

A級  11名：石川淳也(U15)・大倉哲也(U18)・太田令菜(U18)・川崎洋次郎(社)・北村仁(U18) 

頼富未喜(社)・田中真規(社)・堂國和昭(U12)・花谷槙子(社)・細見竜太(社)・ 

宮城由紀(社) 

B級：161名  C級：132名  D級：141名  E級：1778名 

 

 

２、重点目標 

・『公平性・一貫性のある判定力』を持つ審判員の育成。 

・プレイヤー、ベンチ、観客から信頼を得る審判員の育成。 

・３PO担当審判員の育成。 

・次世代を担う審判員の育成。 

・BＡＳ級ライセンス昇格者の育成。 

 

 

３、方針 

①バスケットボール技術向上の為に正しいルールの適応と実践。 

 実技及び座学講習会を実施すると共に映像を使用しての分解講義の実施。 

②大きな枠組み以外に細分化した講習会の継続実施。 

 ３PO/２PO/指名強化/女性/BCD 級/U３０/YOC（ヤングオフィシャル）を対象とした講習会の

実施。 

③カテゴリー、連盟を超えた各種大会への審判交流の実施を行い、各連盟で行う講習会へも積

極的に参加する。 

④他府県及び他ブロックへの審判派遣。 

 大阪府以外への審判員派遣を行い、普段と違う環境での活動を行う。 

⑤審判員として常に向上心を持ち、研鑽する努力を積極的に行う。 

⑥審判委員会㏋の活用。 

 各種大会及び結果、報告書を掲載し情報の共有と提供を行う。 
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４、活動報告 

 主催 開催日 対象者・参加者 経費 

S級審査会 JBA 
１次  9月・10月 

２次 12月・3月 

大倉哲也、細見竜太、 

太田令菜、頼富未喜、 

花谷槇子 

大阪府 

A級審査会 
近畿 

協会 
10月 

木村裕也、重松志保、 

森照代 
大阪府 

B級審査会 大阪府 12/19 C級 14名 D-fund 

CD級昇格審査会 各連盟 １回/年 DE級 77名 D-fund 

ステップアップ研修会 

（B級） 
大阪府 

１回 5/30 

２回 7/3･4 

３回 1/16、3/21 

B級 6名 

B級 6名 

B級 3名・9名 

D-fund 

ステップアップ研修会 

（CD級） 
大阪府 

新型コロナウィルスの

ため開催できず 
CD級 D-fund 

更新実技講習会 各連盟 通年 BCD級 425名 D-fund 

フィットネステスト 

※特別 5回開催 
大阪府 

4/3、6/27、7/2、

10/24、11/7 

SA級 16名 

B級 154名 

B級昇格希望 14名 

D-fund 

U25研修会 

（B～D級 Web研修会） 
大阪府 

5/25、6/22、 

7/27、8/24 
U25 7名 大阪府 

女性審判研修会 大阪府 
新型コロナウィルスの

ため開催できず 
 大阪府 

IR育成研修会 大阪府 
新型コロナウィルスの

ため開催できず 
 大阪府 

ルール伝達講習会 大阪府 3/10 各連盟 2名 大阪府 

U28全国 YOC JBA 
新型コロナウィルスの

ため開催できず 
 大阪府 

全国高等学校総合体育大会 

（インターハイ） 
JBA 

7/25～7/28 

新潟 
大倉哲也 D-fund 

全国中学校体育大会 

（全中） 
JBA 

8/18～8/21 

群馬 
重松志保 D-fund 

全日本大学選手権大会 

（インカレ） 
JBA 

12/6～12/13 

東京 
花谷槇子 D-fund 

全国高等学校選手権大会 

（ウインターカップ） 

JBA 

大阪府 

12/23～12/29 

東京 

JBA：太田令菜 

大阪府：北村仁 
D-fund 

ジュニアウインターカップ JBA 
1/4～1/8 

東京 
池嶋一幸 D-fund 

全日本社会人地域リーグ 

チャンピオンシップ 
JBA 

2/20～2/22 

北海道 

新型コロナウィルスの

ため開催できず 
D-fund 

全日本社会人選手権大会 JBA 
3/5～3/7 

栃木 
石川淳也 D-fund 

全国ミニバスケットボール

大会（全国ミニ） 
JBA 

3/28～3/31 

東京 
木村裕也 D-fund 
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５、IR 新規取得者・昇格者 

T級（1名）･･･黒岡和哲(社) 

2級（2名）･･･太田令菜(U18)、花谷槇子(社)、頼富未喜(社) 

3級（4名）･･･青木雄作(U15)、柳裕憲(U15)、山口賢(U15)、梁浩子(U15) 

 

６、ライセンス昇格者 

S級昇格：細見竜太、大倉哲也 

A級昇格：木村裕也（U12） 

 

 

 

近藤　和暉 C級→B級 朝久　日向 C級→B級 池田　祐貴 C級→B級

足立　圭大 D級→C級 牧　美由紀 C級→B級 石川　翔太 C級→B級

菊池　亮佑 D級→C級 松野　哲也 C級→B級 奥辻　成世 C級→B級

園田　源太 D級→C級 浅田　いぶき D級→C級 慶本　将貴 C級→B級

高木　健太 D級→C級 麻野　裕太 D級→C級 柴田　至 C級→B級

野村　忠明 D級→C級 門　ちひろ D級→C級 山下　龍司 C級→B級

藤永　正之 D級→C級 加藤　翼 D級→C級 貝崎　塁斗 D級→C級

足立　昌士 E級→D級 北島　秀治 D級→C級 木谷　光一 D級→C級

荒木　臣崇 E級→D級 志賀　祐哉 D級→C級 新崎　竜平 D級→C級

石丸　倖 E級→D級 杉尾　充 D級→C級 武田　吉晃 D級→C級

兼近　健太郎 E級→D級 中川　緋菜 D級→C級 竹中　寛正 D級→C級

小林　孝至 E級→D級 畠中　千尋 D級→C級 谷　明道 D級→C級

佐々木　昌道 E級→D級 廣畑　源哉 D級→C級 中内　健 D級→C級

富井　琉斗 E級→D級 藤本　貴大 D級→C級 楢原　凌 D級→C級

中川　和也 E級→D級 宮崎　裕司 D級→C級 早瀬　由美子 D級→C級

長田　祥輝 E級→D級 山口　雅也 D級→C級 福島　資力 D級→C級

長原　聡史 E級→D級 山田　翔 D級→C級 藤田　祥摩 D級→C級

平井　望侑 E級→D級 山本　圭祐 D級→C級 山口　優哉 D級→C級

星　博子 E級→D級 今井　祐樹 E級→D級 吉田　拓哉 D級→C級

吉田　眞樹 E級→D級 太田　大貴 E級→D級 井上　恵介 E級→D級

甚田　龍蔵 E級→D級 上田　昂虎 E級→D級

田熊　凌多 E級→D級 岡田　宝之 E級→D級

山口　翔 C級→B級 田中　一吉 E級→D級 北村　竜吾 E級→D級

佐野　力斗 D級→C級 寺本　篤志 E級→D級 高木　市乃助 E級→D級

藤田　沙織 D級→C級 平松　聡明 E級→D級 津崎　咲果 E級→D級

青木　陽真莉 E級→D級 松本　陽子 E級→D級 西山　裕貴 E級→D級

谷　美月 E級→D級 八木　岳彦 E級→D級 秀髙　雄大 E級→D級

永井　琉太 E級→D級 山内　茜 E級→D級 深田　智裕 E級→D級

増田　知真 E級→D級 湯井　健史 E級→D級 南　尚希 E級→D級

松岡　涼香 E級→D級 渡辺　駿 E級→D級 森田　涼太 E級→D級
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